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Abstrakt

Práce se zabývá expresivitou, regulací emocí a rozpoznáváním emocí a souvislostí těchto

dílčích aspektů, chápaných jako součást neverbální komunikace, se sociálními a potažmo

partnerskými vztahy u 13letých raných adolescentek. Předkládá teoretický vhled do

problematiky emočního a sociálního vývoje v rané adolescenci a důležitosti vlivu námi

zkoumaných složek neverbální komunikace na vztahy s vrstevníky a shrnuje dosavadní

studie provedené na toto téma.

V empirické části byl využit kvantitativní výzkum, kterého se účastnilo 27 13letých dívek.

Prověřily jsme souvislost zkoumaných složek se sebehodnocením, kvantitou a kvalitou

sociálních vztahů a zájmem o opačné pohlaví. Pro získání dat byly využity dotazníky

Nonverbal Immediacy Scale – Self Report, Self – monitoring scale, ERQ, Self esteem

measurement, test na rozpoznávání emocí z tváře a rozhovor.

Hlavním zjištěním práce je souvislost expresivity s kvalitou a kvantitou sociálních vztahů a

existence míry sebehodnocení jako jejího prediktoru. Dále byla potvrzena souvislost

schopnosti regulace emocí s kvantitou sociálních vztahů a rozpoznávání emocí z tváře

s kvalitou sociálních vztahů. Nebyl zjištěn vliv neverbální komunikace na partnerské vztahy

adolescentek.

Klíčová slova:

expresivita, regulace emocí, rozpoznávání emocí, vztahy s vrstevníky
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Abstract

The thesis deals with the expressivity, regulation of emotions and recognition of emotions

and the context of these sub-aspects, understood as part of non-verbal communication, with

social and, in turn, partner relationships in 13year-old early adolescents.

It presents a theoretical insight into the issue of emotional and social development in early

adolescence and the importance of the influence of the components of non-verbal

communication we examine on relationships with peers, and summarizes the studies

conducted on this topic to date.

The empirical part used quantitative research involving 27 13year-old girls. We examined

the link between the components studied and the self-esteem, quantity and quality of social

relationships and interest in the opposite sex. Nonverbal Immediacy Scale - Self Report, Self

- monitoring scale, ERQ, Self esteem measurement, face recognition test and interview were

used to obtain the data. The main finding of the work is the link between expressivity and

the quality and quantity of social relationships, and the existence of a degree of self-esteem

as its predictor. Furthermore, the link between the ability to regulate emotions with the

quantity of social relationships and the recognition of emotions from the face with the quality

of social relationships has been confirmed. There was no observed effect of non-verbal

communication on adolescent relationship.

Keywords:

expressiveness, emotion recognition, emotion regulation, peers relations
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1 Úvod

Dívka ve věku 13 let se nachází v křehké fázi tvořené kombinací nezávislosti a nezkušeností,

kde se učí, jak se pohybovat ve dvou světech, které jsou najednou hlubší než doposud – ten,

co jí obklopuje, svět plný možností, ve kterém se odehrávají nové typy událostí a

dynamických proměn v rodinných a sociálních vztazích s vrstevníky a svět uvnitř ní, který

je najednou plný emocí, které doposud neznala a přináší jí nové otázky ohledně vlastní

identity.

V této práci se budeme zabývat neverbální složkou komunikace související s emocemi, a to

konkrétně expresivitou, regulací a rozpoznáváním emocí a prozkoumáme, zdali mají tyto

aspekty vliv na sociální a potažmo partnerské vztahy 13letých dívek.

Není mnoho studií, který by se zabývaly vlivem námi zkoumaných složek neverbální

komunikace na vztahy raně adolescentních dívek. Víme ale, že neverbální komunikace má

velký dopad na vztahy u dospělých, a vzhledem k tomu, že u adolescentních dívek mají

sociální vztahy stěžejní význam, můžeme předpokládat, že míra jejich expresivity,

schopnost rozpoznávání emocí a schopnost regulace emocí budou do jisté míry predikovat

úspěch nebo neúspěch v sociálních vztazích.

Cílem teoretické části práce je přednést ucelené shrnutí ohledně dosavadních zjištění týkající

se této problematiky a vlivu těchto dílčích aspektů na mezilidské vztahy.

První polovina teoretické části práce je věnována představení vhledu do problematiky

emočního a sociálního vývoje v rané adolescenci u dívek a důležitosti vlivu jejich

vrstevnických vztahů na jejich budoucí vývoj a well – being, přičemž vymezujeme kvantitu

i kvalitu těchto vztahů jako dva hlavní faktory ovlivňující tento vývoj.

Druhá polovina teoretické části práce se zabývá představením dovednosti neverbální

komunikace, které rozdělujeme na přijímající a vysílající a zasazení námi zkoumaných

složek do tohoto schématu. Expresivitu a regulaci emocí zde chápeme jako součást vysílající

dovednosti a rozpoznávání emocí z tváře jako přijímající dovednost. Dále definujeme

používané termíny a představujeme přehled teoretických východisek a dosud provedených

studií na toto téma.

V empirické části se pokusíme ověřit některé z předpokladů nastíněných v teorii a

prozkoumat, má-li míra expresivity, osvojená strategie regulace emocí a míra schopnosti
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rozpoznávání emocí nějaký vliv na kvantitu nebo kvalitu sociálních vztahů, včetně zájmu o

opačné pohlaví a zjistíme, jestli existuje souvislost mezi expresivitou a sebehodnocením.

Práce se opírá o zahraniční články a vždy pokud možno nejnovější možné studie. Veškeré

použité zdroje jsou citovány podle citační normy APA (2010).

Věříme, že tato bakalářská práce a provedený výzkum reflektuje do jisté míry potřeby

psychologické praxe, protože problémy ve vztazích u dospívajících dívek (jako např. nízká

oblíbenost a negativní zkušenosti v romantických vztazích) mohou vést k rozvoji

psychických problémů (Peper & Dalh, 2013; Maccoby, 1995; Miller‐Slough & Dunsmore,

2019; Pickering a kol., 2020; La Greca & Harrison, 2005; Rose & Rudolph, 2006; Pickering

a kol., 2020), a tak považujeme za podstatné se tímto tématem hlouběji zabývat.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 ADOLESCENTNÍ DÍVKY

Dospívání nebo adolescence je fáze života, jejíž postup je velmi individuální, a tak vymezení

věkovým ohraničením je spíše orientační. Jedná se ale o období zahrnující druhou dekádu

života, od 10 do 20 let (Vágnerová, 2012), přičemž u dívek dochází k nástupu zrání přibližně

o dva roky dříve než u chlapců (Rogol, Roemmich & Clark, 2002). Důvodem je dřívější

produkce hormonu uvolňující gonadotropin, který v hypofýze stimuluje tvorbu hormonů,

které podporují vývoj sekundárních pohlavních znaků a biologické dospělosti a vývoj mozku

rozvojem kognitivních a exekutivních funkcí (Vágnerová, 2012).

Dívky, na které se zaměříme v této práci, se nachází v prvním stádiu tohoto procesu,

označovaném jako raná adolescence nebo pubescence, které můžeme časově lokalizovat

mezi 11-15 let. V tomto období vrcholí tělesné zrání nástupem menstruace a nastupují

proměny kognitivní, emoční a sociální (Vágnerová, 2012). Právě ty poslední dvě spolu

souvisí a jsou to hlavní oblasti, které budeme v této práci zkoumat.

Kognitivně dochází k rozvoji analytického, heuristického a abstraktního uvažování a větší

flexibilitě v přemýšlení – adolescentky začínají chápat relativnost, experimentují s vlastními

úvahami a zaujímají multidimenzionální perspektivu při řešení problémů (Keating, 2012;

Vágnerová, 2012). Dále se zlepšuje schopnost dedukce a způsob zpracování informací, a to

jak v efektivitě, tak v kapacitě (Steinberg, 2005).

Jejich kognitivní schopnosti dosahují tedy větších kapacit než doposud a uvědomují si více

věcí, stále jim ale chybí životní zkušenost. To se projevuje např. náchylností ke kognitivním

omylům jako např. generalizace, bagatelizace, vztahovačnost atp. (Thorová, 2015) nebo

vyhledáváním riskantních aktivit např. díky vlivu jejich sociální skupiny (Steinberg, 2005).

Důsledkem kognitivního vývoje a sociálních změn také dochází ke vzniku odlišného

vnímání sebe sama. Dívka hledá vlastní identitu a dochází k vytváření nového typu

sebepojetí, které je mnohem složitější, než bylo doposud (Barendse a kol., 2020).

V souvislosti s tím se adolescentky stávají soustředěnější na to, jak vypadají a mají více

pochyb o sobě samé (Wertheim & Paxton, 2011). Působí na ně ještě k tomu nové stresory,


[…]

0. Jaká aplikace/web?
1. Jak často?
2. Kdo iniciuje chat?

8. Kdo je tvůj nejlepší kamarád(ka)?
9. Máš nějaké kamarády, které jsi získala na chatu/webu?

0. Pohlaví, věk, z jakého chatu/webu, kdo obvykle začíná hovor, jak často jste v kontaktu?

10. Jak si myslíš, že jsi hezká oproti stejně starým dívkám (dětem)?

1 – vůbec 2 – hodně málo 3 – spíš míň 4 – normálně 5 – spíš víc 6 – hodně 7 – nejvíc

1. Jak si myslíš, že jsi oblíbená oproti stejně starým dívkám (dětem)?

1 – vůbec 2 – hodně málo 3 – spíš míň 4 – normálně 5 – spíš víc 6 – hodně 2 – nejvíc
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3. Nonverbal Immediacy Scale – Self Report

Instrukce: Následující výroky popisují, jak se člověk může chovat, když s někým
mluví. Napište prosím vždy na linku vlevo od daného výroku, do jaké míry se podle
vás týká právě Vás. Použijte prosím následující 5bodovou škálu: 1 = nikdy, 2 = vzácně,
3 = občas, 4 = často a 5 = velmi často.

_____ 1. Když s někým mluvím, rozkládám při tom rukama.

_____ 2. Když s někým mluvím, dotknu se jeho ramena nebo ruky.

_____ 3. S lidmi mluvím monotónním nebo zastřeným hlasem.

_____ 4. Když s někým mluvím, dívám se přes něj nebo mimo něj.

_____ 5. Když se mě někdo během vzájemného hovoru dotkne, odsunu se.

_____ 6. Když s někým mluvím, zaujímám uvolněný tělesný postoj.

_____ 7. Když s někým mluvím, mračím se.

_____ 8. Když s někým mluvím, vyhýbám se očnímu kontaktu.

_____ 9.Když s někým mluvím, můj tělesný postoj je napjatý.

____ 10. Když s někým mluvím, sedím nebo stojím blízko u něj.

____ 11. Když s někým mluvím, je můj hlas monotónní nebo zastřený.

____ 12. Když s někým mluvím, používám různé výrazové zvuky.

____ 13. Během hovoru s lidmi gestikuluji.

____ 14. Když s někým mluvím, baví mě to.

____ 15. Když s někým mluvím, mám prázdný výraz v obličeji.

____ 16. Když s někým mluvím, přibližuji se k němu.

____ 17. Když s někým mluvím, dívám se na něj zpříma.

____ 18. Když s někým mluvím, jsem strnulý.

____ 19. Při hovoru s lidmi mám výrazný hlas.

____ 20. Když s někým mluvím, snažím se negestikulovat.

____ 21. Když s někým mluvím, nakláním se k němu.

____ 22. Když s někým mluvím, udržuji s ním oční kontakt.

____ 23. Když s někým mluvím, snažím se nestát nebo nesedět u něj příliš blízko.

____ 24. Když s někým mluvím, odtahuji se od něj.

____ 25. Když s někým mluvím, usmívám se.

____ 26. Když s někým mluvím, snažím se jej nedotknout.
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4. Self – monitoring scale

5. ERQ
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6. Rosenbergův dotazník

Níže jsou uvedeny výroky, které se týkají Vašich pocitů ohledně sebe sama. Zaškrtněte možnost,
která Vás nejlépe vystihuje.

1. Celkově jsem sám se sebou spokojen/á.
rozhodně souhlasím souhlasím nesouhlasím rozhodně nesouhlasím

2. Někdy mám pocit, že nejsem v ničem dobrý/á.

66

rozhodně souhlasím souhlasím nesouhlasím rozhodně nesouhlasím

3. Myslím, že mám celou řadu dobrých vlastností.
rozhodně souhlasím souhlasím nesouhlasím rozhodně nesouhlasím

4. Jsem schopen/na dělat věci stejně dobře jako většina ostatních lidí.
rozhodně souhlasím souhlasím nesouhlasím rozhodně nesouhlasím

5. Mám dojem, že na sebe nemohu být moc hrdý/á.
rozhodně souhlasím souhlasím nesouhlasím rozhodně nesouhlasím

6. Občas si opravdu připadám k ničemu.
rozhodně souhlasím souhlasím nesouhlasím rozhodně nesouhlasím

7. Myslím, že mezi lidmi podobné úrovně mám svou cenu.
rozhodně souhlasím souhlasím nesouhlasím rozhodně nesouhlasím

8. Chtěl/a bych si sám sebe více vážit.
rozhodně souhlasím souhlasím nesouhlasím rozhodně nesouhlasím

9. Celkově vzato mám pocit, že jsem neobstál/a.
rozhodně souhlasím souhlasím nesouhlasím rozhodně nesouhlasím

10. Mám o sobě kladné mínění.
rozhodně souhlasím souhlasím nesouhlasím rozhodně nesouhlasím
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7. Rozpoznávání emocí z tváře
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Záznamový arch

Strana Vlevo Vpravo

1 PŘEKVAPENÍ RADOST NAŠTVANÁ STRACH

2 RADOST PŘEKVAPENÍ ZNECHUCENÁ SMUTNÁ

3 ZNECHUCENÁ SMUTNÁ NAŠTVANÁ STRACH

4 RADOST PŘEKVAPENÍ VYNERVOVANÁ SMUTNÁ

5 PŘEKVAPENÍ RADOST NAŠTVANÁ STRACH

6 LSTIVÁ NAMYŠLENÁ NAMYŠLENÁ PROVINILÁ

7 ZAMYŠLENÁ NAMYŠLENÁ PŘEKVAPENÍ OBDIV

8 POSMĚCH PROVINILÁ RADOST FLIRTUJE

9 NUDA OSPALÁ NEZÁJEM ZÁJEM

10 ZÁJEM NEZÁJEM PROVINILÁ NAMYŠLENÁ
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