Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Natálie Novotná
Identifikační číslo studenta: 13085550

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 622507

Název práce: Souvislost expresivity, regulace a rozpoznávání emocí u (13letých)
dívek se sociálními a partnerskými vztahy

Pracoviště práce: Katedra psychologie a věd o životě (24-KPVZ)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. Mgr. Jitka Lindová, Ph.D.
Oponent(i): doc. PhDr. Iva Poláčková Šolcová, Ph.D.
Datum obhajoby: 19.09.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen
s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. PhDr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Kateřina Potyszová ............................

Mgr. Eva Richterová, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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